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ABSTRAKT

Práce v teoretické části popisuje kompozity, jejich význam a samotnou výrobu.

Praktická část se věnuje návrhu jednotlivých kompozitů, jejich výrobě a srovnání jejich

vlastností. Srovnání probíhá za rozmanitých podmínek, přičemž výrobky jsou testovány

trojbodovým ohybem, dynamicky na průraz a také je stanoveno kyslíkové číslo výrobku.

Závěr je věnovaný praktickému zhodnocení provedených testů, ekonomickému srovnání a

popisuje také možné uplatnění těchto výrobků.

Klíčová slova: Kompozity, Srovnání vlastností, Voština, PET Pěna AIREX, Artboard

Compolet, Corekork NL, Impact test, Trojbodový ohyb, Kyslíkové číslo, Výroba kompozi-

tu.

ABSTRACT

Working in the theoretical part describes composites, thein significance and the production

itself. The pratical part deals with design of various composites, their manufacturing and

comparsion of their properties. The comparsion takes place under various conditions, the

produkt are tested by three-point bending, the dynamic breakdown and it is set by the oxy-

gen number. The conclusion is devoted to evalution of practical tests which are carried out,

the economic comparison is done and also describes the possible application of these pro-

ducts.

Keywords: composites, comparison features, Honeycomb, PET foam Airex, Artboard

Compolet, Corekork NL, Impact test, three-point bending, Oxygen number,Production of

the composite.
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ÚVOD

Práce si klade za cíl popsat, v úvodní teoretické části, rešerší samotný význam

kompozitů, jejich složení a praktické uplatnění takto vyráběných struktur. Význam těchto

materiálů skutečně poslední dobou nabírá na důležitosti. Jejich příznivé mechanické vlast-

nosti jdou ruku v ruce s požadavkem na snižování hmotnosti u dopravních prostředků, kde

splňují i přísné hledisko na budoucí design výrobku. Samotná technologie výroby pak

umožňuje relativně levně vyrábět i velmi malé výrobní dávky.

Kompozitní materiály mohou obsahovat mechanicky odlišné struktury, které po vy-

tvrzení mohou a velmi často i mění své výrobní vlastnosti. U takto volených struktur může

být i proto náročné predikovat jejich konečné pevnostní statické a dynamické charakteris-

tiky, jejich odolnost vůči vyšším, resp. nižším teplotám a také odolnost vůči hoření plame-

nem.

V této práci jsou výše uvedené podmínky zhodnoceny a experimentálně ověřeny.

Ve firmě FORM proto mohou ze stanovených závěrů těžit při konstruování nových výrob-

ků, při návrhu výrobních technologií a také při jednání se zákazníkem, který vyžaduje ově-

řené informace při schvalování nových řešení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMPOZITNÍ MATERIÁLY

Kompozit je taková látka, kterou tvoří více než jeden druh materiálu a jejich vzájemné

působení vyvolává synergicky žádané vlastnosti. Nejčastěji máme zájem vytvořit velmi

lehkou, korozi odolnou kompozitní strukturu, která bude poskytovat požadované mecha-

nické vlastnosti. Z hlediska konstrukce je dělíme na:

- Granulové

- Vláknové

- Laminární [6]

1.1 Rozdělení zpracovatelských technologií při výrobě kompozitu

1.1.1 Ruční kladení

Ruční kladení se někdy nazývá i kontaktní lisování a jedná se o proces, ve kterém je

nanášení pryskyřice i výztuže prováděno ručně na vhodný povrch pozitivní nebo negativní

formy. Podle toho, na který povrch jsou komponenty nanášeny, je dosaženo kvality po-

vrchu vytvrzeného kompozitního dílce.

Postup výroby je následující:

Jednotlivými fázemi tohoto procesu jsou:

1. povrchová úprava formy separačním činidlem

2. gel-coat pokud je třeba

3. katalyzovaná pryskyřice

4. výztuž

5. další vrstva pryskyřice je válečkem vtlačena do výztuže a je přitom vytlačen přeby-

tek vzduchu tvořícího bubliny

6. tyto dva kroky jsou opakovány tak dlouho, až je vytvořena požadovaná tloušťka

stěny

7. vytvrzení v klidu

8. vyjmutí z formy.
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Mezi hlavní výhody patří především cena této technologie, která je velmi příznivá.

Další výhodou je také velká tvarová rozmanitost. Bohužel se u tohoto způsobu výroby ne-

dá uplatnit reprodukovatelnost výrobku..

1.1.2 Vakuové prosycování

Jedná se o technologii, která je obdobná metodě ručního laminování. Jde o její modifi-

kaci, která poskytuje vyšší kvalitu vyráběného dílce. Díky evakuaci vzduchu dochází

k distribuci pryskyřice. Ta je rovnoměrně rozmístěna po celé ploše dílce a neobsahuje ne-

žádoucí bubliny, které mohou být esteticky závadné a současně zhoršují mechanické vlast-

nosti výrobku. Tato technologie je nicméně velmi náročná zejména na zručnosti obsluhy a

současně i časově náročná. Nezbytným úkonem každého vakuového prosycování je apre-

tace, při niž jsou odstraněny okrajové části výrobku – tímto krokem pochopitelně vzniká

poměrně velké množství odpadu.

Postup prací je následující:

1. ruční nakladení laminátu

2. fólie je položena přes volný povrch kompozitního dílce

3. prostor formy je evakuován

4. ručně je film dotlačen na kompozit a všechen přebytečný vzduch je

vytlačen ven

5. vytvrzení FRC

6. film je stržen z laminátu a výrobek je dokončen. [9]

Obrázek 1 – Schéma vakuové infuze[6]
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1.1.3 RTM – Resin transfer moulding

Metoda založená na transferu pryskyřice do uzavíratelné formy. Výhoda takovéto

metody je zřejmá – oproti ručnímu laminování resp. vakuovému laminování poskytuje

vyšší produktivitu práce. Uplatňuje se tedy zejména v případě sérií 300 – 5000ks. Po-

vrchové vlastnosti takového výrobku jsou většinou shodné s kvalitou opracování for-

my, která je jeho negativem. Možnost využití této technologie je omezena zejména

nutností následného snadného odformování výrobku. Postup operací je následující:

1. obě strany formy jsou nejdříve navoskovány (separace) a poté je

nanesen gel coat

2. po vytvrzení gel coatu je do formy vložena suchá výztuž podle schématu da

ného typem výrobku

3. do uzavřené formy je potom vstříknuta pryskyřice pod tlakem 0,2-0,35MPa

tak, aby došlo k úplnému prosycení výztuže a pryskyřice začala vytékat odtoko-

vými otvory, tyto otvory jsou potom uzavřeny a forma je uzavřená ponechána až do

úplného vytvrzení

4. forma je otevřena a díl je vytažen

5. výrobek je dokončen.

Obrázek 2 – Schéma RTM[6]
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1.1.4 Vakuové lisování prepregů

Prepregy je útvar, jehož hlavní složkou je výztuž předimpregnované pryskyřice, která

je částečně vytvrzená. Tento lisovaný polotovar lze na sebe vrstvit do požadované tloušťky

a ve formách je pak dotvarovat a dotvrdit působením tepla, případně i tlaku. (Havel

Composites nedatováno)

Postup prací je následující:

1.) Prepreg se postupně klade v několika vrstvách.

2.) Na naskládané, předimpregnované výztuže ve formě se postupně klade další

technologický materiálu jako je odtrhová tkanina, separační fólie, odsávací rohož a

vakuovací fólie.

3.) Pomocí vakuovací fólie a aplikací vakua se veškerý materiál ve formě slisuje.

4.) Celá forma se přemístí do vyhřívací pece a nebo do autoklávu. Teplota a použitý

tlak záleží na zvoleném materiálu.

Obrázek 3 – Vakuové lisování prepregů[6]

1.1.5 Pulturze

Pulturze je technologie založena na kontinuální výrobě kompozitních profilů. Ro-

zeznáváme uzavřený a otevřený výrobní proces. Přičemž:
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Při otevřeném postupu se vedou vyztužovací vlákna přes ponořovací válec do vany

s pryskyřicí. S pomocí zvláštní mřížky se rozdělením vláken tvoří žádaný profil. Vlákna se

pak smáčí v pryskyřici a prochází několika oddíly, ve kterých se směs vláken a pryskyřice

postupně formují až na konečný tvar.

Při uzavřeném postupu se dostávají všechna vyztužovací vlákna do styku s prysky-

řicí teprve při formování, zde však pod tlakem. Tímto výrobním postupem se dosahují vyš-

ší objemy obsažených vláken, lepší impregnace a snížení emise styrenu. [8]

Obrázek 4 – Schéma pulturze [8]

1.1.6 Navíjení

U osově souměrných a rozměrných výrobků je velmi výhodné využít technologii naví-


[…]


sobila v místě, kde se nacházely dvě vrstvy preimpregnované tkaniny. Toto chování

lze přisuzovat tomu, že vlákna namáhaná na tlak mají nižší pevnost, než vlákna na-

máhaná na tah. Proto při posílení vrstvy, která je tlaku vystavena o jeden další pre-

preg dochází k celkovému zlepšení mechanických vlastností.

- Jistou možností jak zvýšit pevnost kompozitů, je změna vytvrzovacího režimu. Při

testování se potvrdilo původní očekávání, že vyšší teplota při vytvrzování může mít

pozitivní dopad na pevnost materiálu. Konkrétní srovnání nabízí tab. 13. Z výsledků

je patrné, že nelze dělat obecné závěry pro všechny typy materiálů. V zásadě přízni-

vě působí vyšší vytvrzovací teplota na Voštinu a také na Corekork NL20. V tabulce

nenajdeme porovnání pro Corekork, protože v rámci srovnání byla použita jen data

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 63

naměřená při pokojové teplotě. Corekor byl v sérii A měřen jen při teplotách -20oC

a +60oC.

- Trojbodový ohyb přinesl výsledky nejen v podobě grafů a číselných hodnot. Ukázal

také chování kompozitu z hlediska vzájemné soudržnosti jednotlivých vrstev.

Známky odlupování nese zejména voština. Patrně je možné toto chování přisuzovat

nižší celkové ploše mezi prepregem a jednotlivými buňkami. Voština se projevila

jako materiál, který po provedené zkoušce velmi často nejevil známky vážnějšího

narušení, to bylo znatelné jen na prepregu. Delaminace se naopak téměř neobjevila

na materiálu Artboard Compolet. U takto konstruovaného kompozitu je zřejmé, že

dochází k postupnému narušování po vrstvách (viz. příslušný diagram ohybového

napětí) uvnitř materiálu. U PET pěny AIREX je vhodné upozornit na vysokou pev-

nost jádra, které se výrazně deformovalo jen v horních vrstvách, poté měřící pro-

gram vyhodnotil zkoušku jako provedenou a ukončil měření.

- V rámci testování trojbodovým ohybem byly také kvantifikovány hodnoty při změ-

ně okolní teploty. Očekávaný nárůst pevnosti, doprovázený vyšší křehkostí při nižší

okolní teplotě, se evidentně projevil. Stejně jako opačný efekt při zvýšené teplotě.

- Mimo statických zkoušek bylo nutné stanovit a také odzkoušet dynamické zatížení

materiálu. Pro tyto účely byl vybrán Impact test, který na rozdíl od Charpyho posky-

tuje více charakteristických hodnot (tab. 25). Jednou z nich je i pokles rychlosti

tlouku a energie zachycená kompozitem. Z testovaných materiálů poskytnul nejlepší

výsledky Artboard Compolet. V porovnání si také velmi dobře vedl materiál Core-

kork NL20. U voštiny a také u PET pěny se u některých vzorků (se složením pre-

pregu 1/1) projevilo odlupování jádra od prepregu.

- Měření kyslíkového čísla poskytlo velmi dobré hodnocení použité voštiny a také

kompozitu s jádrem Artboard Compolet (tab. 26). Tyto materiály splňovaly ty nej-

přísnější požadavky (tab. 27) na LOI. Z hlediska hodnocení v rámci Evropy, jsou ty-

to kompozity zařazeny do nejvyšší skupiny B (dle SBI). Podstatně hůře dopadlo

hodnocení zbylých dvou typů jádrové výplně – PET pěny a Corekorku NL20, tyto

vzorky splňují dle SBI nároky na zařazení do skupiny D/E resp. C/D. U takto konci-

povaných kompozitů se proto podstatně zužuje oblast využití. Je velmi pravděpo-

dobné, že zejména u dopravních prostředků budou požadavky klientů na toto krité-

rium velmi přísné a striktní.
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- Hodnocení ekonomické náročnosti jednotlivých konstrukčních řešení poskytuje ka-

pitola 4.6. Zejména je zajímavé srovnání v tab. 30 a tab. 31, které poskytují přepočet

nákladů na materiál ve vztahu k modulu pružnosti resp. pevnosti kompozitu. Z toho-

to srovnání velmi dobře vychází materiál Corekork NL20, který násobně snižuje ná-

klady ve srovnání s jiným konstrukčním řešením. V rámci tohoto porovnání nebylo

možné kvantifikovat např. podíl práce na úpravu takového kompozitu, který bude

vždy záviset na tvarové složitosti vyráběných produktů. Artboard Compolet z tohoto

porovnání vychází nepříliš kladně. Náklady na výrobu tohoto materiálu jsou v rámci

srovnání nejvyšší.

Tato práce poskytuje velmi širokou škálu hodnot ve vztahu k použitým materiálům

a zkoušenému prostředí. Jistě se může vyskytnout celá řada dalších srovnání, které je

možné z takto kvantifikovaných údajů stanovit. Nicméně srovnávaná kritéria poskytují

velmi cenné údaje pro budoucí rozhodování zainteresovaných pracovníků. V konečném

důsledku není možné stanovit jednoznačně, který materiál je vhodný a který vhodný ne-

ní. Toto rozhodnutí bude v zásadě vždy konané v závislosti na konkrétní aplikaci.

Kompozity nepochybně představují velmi vhodné řešení pro celou řadu strojíren-

ských aplikací. Jejich nízká hmotnost ve srovnání s ocelí, velmi dobrá tvarovatelnost a

designová variabilita poskytují pro projektanty a konstruktéry důležité know-how pro

řešení budoucích projektů. Je třeba pozdější výzkumnou práci více zaměřit na srovnání

využití kompozitů např. vůči lehkým slitinám kovů, které jsou vzhledem k rostoucím

cenám surovin mnohdy příliš nákladné řešení.
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