Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: Bc. Vítězslav Rolek
Studijní program: Procesní inženýrství
Studijní obor: Výrobní inženýrství
Zaměření (pokud se obor dále dělí):
Ústav: Ústav výrobního inženýrství
Vedoucí diplomové práce: Doc. Ing. Soňa Rusnáková Ph.D.,
Oponent diplomové práce: Ing. Milan Žaludek Ph.D.,
Akademický rok: 2011/2012

Název diplomové práce:
STUDIUM PREPREG SENDVIČOVÝCH KONSTRUKCÍ S FENOLICKOU MATRICÍ

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře
3. Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních zdrojů A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení
A - výborně

Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce V. Rolka se zabývá experimentálním studiem ohybových vlastností prepreg sendvičových struktur. Práce obsahuje 74 stran textu včetně seznamu použité literatury, použitých symbolů a zkratek, obrázků a tabulek.

Literární studie je poměrně dobře a cíleně na dané téma zpracována na 27 stranách. Jednotlivé kapitoly jsou logicky řazeny, formálních chyb není mnoho (např. str 25-chybí číslování matematických vztahů, nedokonalý obr.na str.26 apod.). Rešerše tedy poskytuje diplomantovi výborné předpoklady pro kvalitní vypracování praktické části.

V praktické části jsou v souladu se zadáním práce uvedeny výsledky měření mechanických vlastností v ohybu pro 3 teploty (-20C, +20C, +60C). Chování send.struktur při rázovém zatížení bylo hodnoceno metodou padajícího tlouku. Velkým kladem práce je velké množství hodnocených struktur a výsledků s praktickými doporučeními pro firmu Form.a.s se kterou student spolupracoval. Kladně hodnotím také ekonomické zhodnocení použitých materiálů s ohledem na výslednou tuhost a pevnost navržených sendvičových struktur. Graficky je práce zpracována přehledně, škoda jen překrývajícího-se popisu v grafickém vyjádření výsledků.

Práci pokládám svými výsledky za velmi přínosnou pro v současnosti velmi aktuální oblast kompozitních-laminátových materiálů.

Diplomant tak dle mého soudu prokázal schopnost samostatného tvůrčího přístupu ve značné míře, splnil beze zbytku zadání diplomové práce či je v některých částech dokonce překročil a proto tuto diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:

-kterou z testovaných struktur byste doporučil z hlediska tuhosti a pevnosti a kterou z hlediska ceny?

-vykazovaly výsledky ze statické zkoušky ohybem korelaci s rázovou zkouškou padajícím tloukem?

-která struktura byla teplotně nejodolnější?

-jak se projevil vliv delší doby vytvrzování prepregu?

V Zlíně dne 23.5.2012

podpis oponenta diplomové práce